valor correspondente ao Padrão 02 do quadro efetivo dos servidores da Prefeitura 

Municipal, sendo reajustada nos mesmos índices e nas mesmas datas dos reajustes 

gerais concedidos ao funcionalismo público municipal, cujo valor, na data de publicação 

deste edital era de R$1.715,22 (Uns mil setecentos e quinze reais com vinte e dois 

centavos); 

2.5.5 Se eleito um servidor municipal, quando integrar o Conselho Tutelar como 

membro titular, gozará da licença para desempenho de mandato de Conselheiro 

Tutelar conforme Lei Municipal 5416/2005 dispõe sobre apolítica municipal de proteção